
DNES 21. března 2006 ABSOLVENTI www.idnes.cz G13

Student, který nechce celé své
studium strávit v České repub-
lice má velké šance vyjet na

rok za studiem do zahraničí. Pro-
gram Erasmus zajišťovaný Národní
agenturou Socrates je největším pro-
gramem, který mu to umožní, je do
něj totiž zapojena převážná většina
všech evropských univerzit. Hlav-
ním cílem programu je podpora ev-
ropské spolupráce ve vysokoškol-
ském vzdělávání. Jednotlivé školy
zapojené do programu mezi sebou
uzavírají dvoustranné smlouvy, na
základě kterých si vyměňují studen-
ty. Náklady studia v zahraničí jsou
finacovány z evropských grantů.

Jak se zapojit?

V rámci univerzity se obvykle
místa v projektu rozdělí mezi jednot-
livé fakulty, které uchazeče vybírají
podle studijních výsledků a jazyko-
vých znalostí. O projekt je sice ne-
malý zájem, ale vzhledem k velké-
mu počtu míst má i průměrný stu-
dent šanci, že se během svého stu-
dia podívá alespoň na jeden semestr
do zahraničí. Když vás fakulta vybe-
re, zbývá vám vyřídit několik forma-
lit a můžete jet.

Zkoušky vám mohou uznat

Zkoušky ze zahraničí vám někte-
rá škola uzná, pokud tam dosáhnete
určitého počtu kreditů volně převo-
ditelných mezi evropskými univerzi-
tami. Tam, kde kredity zavedeny ne-
jsou, dochází k individuálnímu po-
souzení. Například pražská právnic-
ká fakulta, kde se studuje přede-
vším české právo, vám je uzná je-
nom jako výběrové předměty. Vět-
šinou nebývá problém v uznání
zkoušek u přírodovědných oborů,
které nejsou závislé na hranicích.

Bát se už vůbec nemusíte, studuje-
te-li jazyky. Tam obvykle bývá pár
měsíců mezi rodilými mluvčími
běžnou součástí studia.

Bližší podrobnosti k programu
najdete na webových stránkách
http://www.socrates.cz/.

PETR SUCHOMEL
Autor je spolupracovníkem

redakce

Granty na zahraniční stáže na-
bízí studentům a absolven-
tům odborných škol evrop-

ský program Leonardo da Vinci.
Žádá o ně škola nebo podnik na for-
mulářích, které může získat v Ná-
rodním vzdělávacím fondu nebo na
jeho webových stránkách.

O konkrétních možnostech zahra-
ničních stáží se dozvědí studenti ve
svých školách, absolventi na úřa-
dech práce nebo v tisku. „Jednotliv-
ci se mohou obrátit i na nás a my
jim poradíme, jak postupovat,“ říká
Iva Tatarková, manažerka progra-
mu Leonardo da Vinci. Počty vysíla-
ných studentů každým rokem ros-
tou, letos bude moci využít této
možnosti asi 3500 lidí.

Jak vše probíhá

„Organizační příprava není nijak
složitá,“ říká Pavla Bínová, koordi-
nátorka programu na Západočeské
univerzitě v Plzni. Když je prakti-
kant přijat, připraví vysílající vyso-
ká škola smlouvu a dohodne se stu-
dentem a přijímací organizací odpo-
vídající program stáže. „Také pora-
díme s uzavřením kvalitního a levné-
ho cestovního pojištění a s otevře-
ním účtu,“ dodává Bínová.

Většina nákladů spojených se stá-
ží je placena v rámci grantu Leonar-
do, například doprava, ubytování,

stravování a pojištění. Z grantu je
možné platit i výdaje na jazykovou
přípravu, pokud je třeba.

„U vysokoškolských studentů pro-
bíhá jazyková příprava v republice, u
absolventů může probíhat i v zahrani-
čí,“ říká Iva Tatarková. „Rozsah prá-
ce musí odpovídat plné pracovní
době, která často končí až ve večer-
ních hodinách, ale víkendy jsou vol-
né,“ konstatuje Pavla Bínová.

Hlavní odměnou jsou zkušenosti
Stáž trvá od tří týdnů pro středo-

školáky až do jednoho roku pro vy-
sokoškoláky. „Vysokoškolští prakti-
kanti a absolventi mohou dostávat i
nějaké peníze jako kapesné, ale o
žádný plat nejde. Tato forma stáže
není určena na výdělek, ale na získá-
ní zkušeností,“ dodává Iva Tatarko-
vá.

Program

V Rakousku tak byly s Leonar-
dem kadeřnice a kosmetičky z Jihla-
vy, pracovníci galerií z Prahy praco-
vali v irských a britských muzeích,
mladí zemědělci z Chrudimi si vy-
zkoušeli, jaký je život na farmě v Ni-
zozemsku. Existují i projekty, kdy
na sebe studium a práce navazují.
Ve Finsku studenti jeden semestr
studovali v rámci programu Eras-
mus a pak následovala pracovní
stáž v podnicích pod Leonardem.

Ani formality po ukončení praxe
nejsou náročné. Stačí odevzdat po-
tvrzení o praxi a zprávu, která je
podnětem pro další zájemce. Prakti-
kant také získá projektový certifi-
kát, kterým může po ukončení vyso-
ké školy doložit svoji zahraniční
praktickou zkušenost.

ZUZANA KOHOUTOVÁ
s přispěním Jaromíra Coufalíka

ZKUŠENOST. Studium i práce v zahraničí může rozšířit vaše
obzory i obohatit váš životopis. FOTO: PROFIMEDIA.CZ

■ Více informací

Národní agentura programu
Leonardo da Vinci
Národní vzdělávací fond
Opletalova 25, 110 00 Praha 1
Tel.: (+420) 224 500 522
Fax: (+420) 224 500 502
E-mail: leonardo@nvf.cz
www.nvf.cz/leonardo

■ Co musíte udělat
před odjezdem

1. VYPLNIT PŘIHLÁŠKU KE
STUDIU

Přihlášku potvrdí vaše fakulta i
univerzita a odešle ji hostitelské
univerzitě. Pohlídejte si, jestli ta
kromě přihlášky nepožaduje ještě
zaslání vlastních formulářů

2. POČKAT NA AKCEPTAČNÍ
DOPIS

Hostující univerzita vám pošle
dopis, ve kterém vám oznámí, že vá
přijímá. Bez něj byste nemohli
dostat stipendium.

3. DĚKAN VÁM UDĚLÍ
STIPENDIUM

Jeho rozhodnutí bdržíte na základě
předložení akceptačního dopisu
fakultě. Vyplníte v něm délku
vašeho pobytu a odevzdáte ho na
rektorátu univerzity spolu s
akceptačním dopisem.

4. VYPLNIT PROHLÁŠENÍ
STUDENTA

To obdržíte po předložení
akceptačního dopisu na fakultě.
Podepíšete ho a rovněž odevzdáte
na rektorátu.

Studentský program
Erasmus

Program Leonardo da Vinci
Příležitost pro studenty i absolventy získat cenné zkušenosti v zahraničí

INZERCE

Každý úspěch
má svoji historii.

VSTUPNÍ PROGRAM PRO MLADÉ INŽENÝRY
Značka Bosch, to je synonymum kvality a inovací. Skupina podniků Bosch je největším doda-
vatelem automobilového průmyslu na světě. Ve více než 50 zemích zaměstnává přes 242 000
pracovníků. V našem závodě v Jihlavě pracuje přes 6 100 zaměstnanců pro divizi dieselových
systémů. V jednom z nejmodernějších provozů v rámci Bosch zde vyrábíme komponenty vstři-
kovacích zařízení systému Common Rail.

Průběh programu: � Délka trvání 2 roky � šestiměsíční zahajovací fáze v Bosch Diesel v Jihlavě
� Prohlubování odbornosti ve firmě Bosch v Německu po dobu 18 měsíců � Návrat do Bosch Die-
sel na místo odpovídající získané kvalifikaci � Seznámení se s nejmodernějšími technologiemi
� Intenzivní jazykové a odborné vzdělávání � Rozsáhlá nabídka zaměstnaneckých benefitů � Prá-
ce za podpory vedoucího pracovníka

Požadovaná kvalifikace: � Úspěšné zakončení vysokoškolského studia strojírenského nebo
elektrotechnického směru � Základní zkušenosti z praxe (prázdninová či jiná praxe nebo 1-2
roky práce v oboru) � Schopnost prosadit se a ochota převzít odpovědnost � Schopnost zátěže
a týmové práce � Schopnost učit se � Mobilita a flexibilita � Jazykové znalosti (angličtina a / ne-
bo němčina)

Nabízíme: � Možnost osobního a profesního růstu � Odpovídající platové ohodnocení � Výhody
nadnárodní společnosti Bosch � Zajímavá práce v zajímavém prostředí

Každý úspěch má svůj počátek. Podejte si neprodleně žádost o přijetí! Zašlete nám svoje
podklady s průvodním dopisem, životopisem v češtině a němčině nebo angličtině, fotografií
a kopiemi vysvědčení na adresu:

BOSCH DIESEL s.r.o.
Personální oddělení, Mgr. Vendula Nejedlá
Pávov 121, 586 06 Jihlava
vendula.nejedla@cz.bosch.com
www.bosch.cz/jihlava

www.csob.cz

ČSOB nabízí:
Pro absolventy inženýrských a magisterských studií tréninkové
programy:
KŘEPELKY – pro zájemce o univerzální uplatnění v bance,
FOXES – pro zájemce o obchodní pozice v oblasti korporátní klientely.

Pro absolventy inženýrských, magisterských a bakalářských studií
pracovní pozice:
OSOBNÍ BANKÉŘ – pro zájemce o práci v oblasti obsluhy movité klientely,
FIREMNÍ BANKÉŘ JUNIOR – pro zájemce o obchodní pozice v oblasti
malých a středních podniků.

Pro absolventy VOŠ, bakalářských studií a SŠ pracovní pozice:
KLIENTSKÝ PRACOVNÍK – pro zájemce o práci v oblasti retailové klientely.

Více na csob.jobs.cz.

ABSOLVENTSKÉ PROGRAMY A POZICE

Využijte
své znalosti tam, kde to

ocení


